LEI Nº 930, de 25 de julho de 2007.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 151.400,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2007, no montante de R$ 151.400,00 (cento e cinqüenta e um mil e quatrocentos reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.04.12.361.0020.2.090 –  Manutenção do Ensino Fundamental – Fundef

	Elemento de Despesa – 3.3.70.41.99.02 – Transferência para o Fundeb
	R$ 151.400,00

Total do Crédito Suplementar ........................................................      R$ 151.400,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0038.1.004 – Aquisição de veículos

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.52 – Veículos de tração mecânica
	R$ 15.000,00

	05.01.04.126.0007.1.005 – Manutenção do sistema informatizado da Secretaria de Obras

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.35 – Equipamentos de processamento de dados
	R$ 2.500,00

	05.01.15.453.0039.1.011 – Urbanização de passeios públicos

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 8.000,00

	05.01.15.453.0040.1.012 – Construção de abrigo de passageiros

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 5.000,00

	05.01.08.244.0038.2.030 – Conservação e ampliação do Cemitério Municipal e Cemitérios da zona rural

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 10.000,00

	05.01.18.541.0040.2.033 – Conservação de áreas verdes, arborização e manutenção de praças

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 15.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	06.01.04.126.0007.2.043 – Manutenção do sistema informatizado da Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.35 – Equipamentos de processamento de dados
	R$ 2.800,00

	06.01.20.601.0032.1.019 – Assistência técnica e extensão rural

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 6.000,00

	06.01.20.606.0035.2.047 – Manutenção do Fundagro

	Elemento de Despesa – 4.5.90.66.02.02 – Financiamento para pequenos produtores rurais
	R$ 14.500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.03.16.481.0044.1.029 – Construção, reforma e ampliação de unidades habitacionais na zona rural

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.05 – Mercadorias para doação
	R$ 3.800,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 2.800,00

	07.03.16.482.0044.1.030 – Construção, reforma e ampliação de unidades habitacionais na zona urbana

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.05 – Mercadorias para doação
	R$ 33.500,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.361.0027.1.031 – Aquisição de veículos para transporte escolar

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.52 – Veículos de tração mecânica
	R$ 32.000,00

Total da Redução ................................................................................  R$ 151.400,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 25 de julho de 2007.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração